LVC. ABDICATVS PER ERA. ROT.

Si quid rem rusticam curandam mandes, atque ego recusem. Hæc omnia atque id genus alia, probabiles adferunt causas paternæ querelæ. Porro cætera nostrî sunt arbitrij, nempe quæ ad artes, & artium usum pertinent: Maxime si nulla in re fiat iniuria patri. Iam si cui pictori præcipiat pater: Hæc pinge fili, illa nequaquam: Rursum musico, hanc pulsa harmoniam, illam ne pulsa: Tum fabro arario: ista cude, illa ne cude: num quisquam hunc patietur abdicare filium propterea, quod nō ex ipsius arbitrio artem exerceat? Nemo opinor. Atqui mendendi ars, quanto est honoratior, vitæque conducibilior, tanto conuenit esse liberiores qui hac utantur, ac iustum est, ut ars aliquo gaudeat priuilegio in exercendi facultate, ut neque cogatur usquam, neque ferat imperium, res sacra, deorum doctrina, uirorum eruditorum cura. Neq; in seruitutem trahatur legis: neq; timori, poenisiq; tribunalium, neq; calculis, ac patris minis, & indocti hominis iræ sit obnoxia. Proinde si tibi palàm ac simpliciter ad hunc modum respondiissem: Nolo curare cum possim, sed artem soli mihi didici, ac patri, cæteris omnibus imperitus esse uolo, quis est tyrannus usq; adeo ferox, ut cogat etiam nolentem uti arte? Siquidem istiusmodi officia blanditijs, precibusq; ni fallor, non legibus, ira, iudicijs, cōuenit elicere. Persuadere medico oportet, nō iubere, ut uelit non ut metuat: neq; ad sanandū adigendus est, sed ultro ac lubens accedat oportet, immunis à compulsionē patris. Immunis est ars ipsa, quando quidem ciuitates quoq; publicitus honores, præminentias, immunitates, priuilegia medicis tribuūt. Hæc igitur in genere poteram artis nomine respondere, etiā si tu me illam docuisses. Si multum studij, multum pecuniarū insumpsissem, ut discerem, & unam hanc curationē, etiā si cuius modi esset, ut præstare possim, recusassem. Nunc illud cogita, quàm rem modis omnibus ingrata & iniqua facias, qui nō sinas me, à meipso mihi partis libere uti. Hanc ego artem tum cū nō essem filius tuus, perdidici, neq; tuis subiectus legibus.

Atq; hanc

LVC. ABDICATVS PER ERA. ROT.

Atque hanc tamen tibi didici. Huius fructum primus sensisti, cum nihil adiumenti contuleris ad eius cognitionem. Quem præceptorem mercede conduxisti? Quem pharmacorum apparatus comparasti? Nullum omnino, uerum inops, ac rerum necessariorum indigēs, à præceptoribus mei miseris sum edoctus. Nam abs te patre huiusmodi mihi dabatur ad discendum uaticum, molestia, solitudo, egestas, familiarium odium, cognatorum auersatio. Pro istis itaque factis postulas uti arte mea, uisq; earum rerum esse dominus, quas mihi paraui tum cum mihi non esses dominus. Boni consule, si quid antehac ultra nullo prouocatus officio, bene de te sum meritis, cum nullo nomine ullam abs te gratiam possem reperere. Caterum non conuenit sanè, ut meum beneficium mihi in reliquū tempus pariat necessitatem: ut quod uolēs beneficio iuari, uertatur in occasionem, ut postea nolenti præcipias, iamq; in consuetudinem trahatur, ut qui semel sanauerit aliquē, semper deinde curet omnes quoscunq; uoluerit is, qui sanatus est. Etenim ad istum modum fieret, ut quos curarem, eos dominos nobis creauerimus, nosq; metipso illis tradiderim, mercedis loco seruitutem accepturi, & ad omnia quæ iusserint obtemperaturi. Qua re quid esse potest iniquius? Quoniam te grauius a deo laborantem restitui, ob id existimas tibi ius esse arte utendi mea? Atq; hæc quidem dicere poterā: si mihi hic imperasset ea, quæ meæ sint facultatis, atq; ego nō omnino modis omnibus, uel inuitus obtemperassem. At nunc tandē perpendite, cuiusmodi sint huius imperata. Quādoquidē, inquit, me laborantē infania, sanasti: infans autē & uxor, eodēq; tenetur morbo, sic enim opinatur, & à cæteris medicis ad eundē modū destituta est: tuq; potes omnia, id quod re demonstrasti: sanato hęc quoq; ac morbo leuato. Id si quis simpliciter ad hunc audiat modum, uehementer æquum uideatur, præsertim illiterato, artisq; medicinæ imperito. Sinaut me ausculteris artis nomine respondentem, intelligetis nimirum, nec omnia esse nostræ facultatis neq; con-